241-274.
31. ראו למשל את דבריו של ויליאם טול, נציג נציבות האו"ם לפליטים בישראל, בכנס "מסתגנים או פליטים? על תיקון החוק למניעת הסתגנות" שנערך במרכז האקדמי למשפט ולעסקים ברמת גן, 3.6.2012.
32. ראו למשל הצעת חוק זכויות הפליט, התשס"ט-2009, פ/802/18, שהגישו חברי הכנסת אופיר פינס ורב חנין, www.knesset.gov.il/privatelaw/data/18/802.rtf (אוחזר ב-26.11.13).
33. ראו למשל החוק למניעת הסתגנות (עבירות ושיפוט) (תיקון מס' 3 והוראת שעה), התשע"ב-2012 מס' 2332 מיום 18.1.2012, עמ' 119, שנפסל על ידי בג"ץ אך תחתיו חוקק החוק למניעת הסתגנות (עבירות ושיפוט) (תיקון מס' 4 והוראת שעה), התשע"ד-2013 מס' 2419 מיום 11.12.2013. יצוין כי חלקיו העיקריים של תיקון מס' 4 בוטלו אף הם בידי בית המשפט העליון בשבתו בהרכב מורחב כבג"ץ, משנמצא שהוא פוגע בצורה לא מידתית בכבודם של מבקשי המקלט ובחירותם. ראו בג"ץ 7385/13, איתן - מדיניות הגירה ישראלית ואח' נ' ממשלת ישראל

אפגניסטן, עיראק, סומליה, קונגו ובורמה (מיאנמר) הן מדינות המוצא שמהן נמלטו פליטים במספרים הגבוהים ביותר.³⁸

- ואח' מיום 22.9.2014, <http://tinyurl.com/l8s4r2x> (אוחזר ב-28.9.14). מאז חוקק החוק בפעם השלישית. ראו החוק למניעת הסתננות ולהבטחת יציאתם של מסתננים מישראל (תיקוני חקיקה והוראות שעה) התשע"ה-2014, מיום 17.12.2014.
34. ראו בג"ץ 7048/97, פלונים נ' שר הביטחון, פ"ד נד(1) מיום 12.4.2000, עמ' 721, 743.
35. ראו למשל עת"מ (מר) 10-05-3415, הרנגדז נ' מדינת ישראל, פסק דינו של השופט רמי אמיר מיום 14.8.2011, <http://tinyurl.com/p5qjxfq> (אוחזר ב-26.11.13).
36.

448; Joanne Thorburn, "Transcending Boundaries: Temporary Protection and Burden-Sharing in Europe," *International Journal of Refugee Law* 7, 3 (1995), pp. 459-481

68. מבקשי מקלט זכאים לטיפול רפואי חירומי בלבד (חוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996, פרק ג, "הזכות לטיפול רפואי", בייחוד סעיפים 3, 4, 11, 12), לשירותי טיפת חלב ולשירותי מרפאות האיידס ומחלות ריאה ושחפת בארץ. כיוון שאינם זכאים לשירותי רפואה מונעת, מרבית מבקשי המקלט צורכים שירותי בריאות במרפאה הפתוחה של עמותת "רופאים למען זכויות אדם" או באחת משתי מרפאות של משרד הבריאות השוכנות בתחנה המרכזית בתל אביב: מרפאת הפליטים, שמפעילים רופאים מתנדבים, ומרפאת לוינסקי לבדיקת מחלות מין מידבקות. חלק ממבקשי המקלט מבוטחים בביטוחים רפואיים פרטיים וחלקם מבטחים את ילדיהם בביטוח פרטי מסובסד בחלקו של קופת חולים מאוחדת. בתחום הרווחה המדינה מתערבת בעיקר במצבי חירום, על פי רוב כשנשקפת סכנה ממשית לילדים. טיפולים סוציאליים ומניעתיים אינם ניתנים דרך שגררה. מבקשי המקלט זכאים לחלק מסוגי התקבולים על פי חוק ביטוח לאומי. בתחום החינוך, ילדי מבקשי המקלט זכאים ואף חייבים להשתלב במסגרות החינוך השונות מכוח חוק לימוד חובה, התש"ט-1949. אני מודה לשרון הראל על תרומתה לניסוח הערת שוליים זו. השווו גלעד נתן, "המדיניות כלפי אוכלוסיות המסתגנים, מבקשי המקלט והפליטים בישראל ובמדינות אירופה", מרכז

לסיום בכל עת.⁶⁹ מעמדם האזרחי של מבקשי המקלט הוא מעמד שבירי, והוא זהה לזה של מהגרי העבודה בישראל (המקבלים רישיון ישיבה מסוג ב/1, המקנה להם אפשרות לעבוד)⁷⁰ או מעמד של שחרור בתנאים (רישיון ישיבה לפי סעיף 2(א)(5) לחוק הכניסה לישראל התשי"ב-1952). ועוד – ואולי החשוב ביותר – מי שנהנה מהגנה זמנית, עד לאחרונה הייתה חסומה בפניו הגישה למערכת המקלט ולא הייתה לו אפשרות להגיש בקשת מקלט ולקבל מעמד של פליט. הגנה זמנית קבוצתית ניתנת כיום לאזרחי הרפובליקה הדמוקרטית של קונגו, ובאופן לא פורמלי גם לאזרחי אריתריאה, בורמה וסודן.⁷¹ בעבר ניתנה הגנה זמנית גם לאזרחי חוף השנהב, ליבריה, סירה ליאון וטוגו ולמי שמוצאם מדרום סודן, אך היא הופסקה, חרף ביקורת מצד ארגוני הזכויות.⁷²

69. ראו עת"מ (י"ם) 58162-01-12, אבו באקאיוקו נ' משרד הפנים, 24.6.12; עת"מ (י"ם) 53765-03-12, א.ס.ף – ארגון סיוע לפליטים ולמבקשי מקלט בישראל ואח' נ' שר הפנים, 7.6.12.

70. לאותם הנהגים מהגנה זמנית המחזיקים באשרת עבודה עומדת הזכות לעבוד, וכן זכויות נוספות על פי חוק עובדים זרים, התשנ"א-1991.

71. לתיאור מדיניות הממשלה כלפי קבוצות אלו ראו למשל פסקי הדין בעת"מ (מרכז) 139-02-11, קברום נ' משרד הפנים, 3.10.2011; עת"מ (מרכז) 12282-02-11, ברהנה נ' משרד הפנים, 30.11.2011, סעיף 25 לפסק הדין; עמ"נ (מרכז) 25582-10-05, ראשיד נ' משרד הפנים, 27.5.2010; ועמ"נ (מרכז) 32291-05-10, היילאת נ' משרד הפנים, 27.5.2010.

לעניין הוויכוח הטרימינולוגי בנושא זה ראו John Rudolph, "What's in a Name: 'Illegal' vs. 'Undocumented'," April 30, 2012, <http://tinyurl.com/onlytqo> (אוחזר ב־26.11.13).

88. על מעצרים של מבקשי מקלט ראו במאמרו של יונתן ברמן בקובץ זה.

89. לעניין זה ראו חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), תשס"ג-2003, וכן בג"ץ 7052/03, עדאלה – המרכז המשפטי לזכויות האדם בישראל נ' שר הפנים, פ"ד סא(2) מיום 14.5.2006, עמ' 202, ובג"ץ 466/07, זהבה גלאון ואח' נ' היועץ המשפטי לממשלה ואח', מיום 11.1.2012.

90. על הדרתם של אזרחי מדינת אויב ממערכת המקלט ראו מאמרו של מייקל קייגן בקובץ זה.

113. לדיון בבעייתיות החוקתית של הסדרים המאפשרים מעצר מינהלי של מבקשי מקלט ראו אילן ליאור, "הסנגוריה נגד כליאת המהגרים: מערכת חוק אלטרנטיבית ומפלה", **הארץ**, 23.7.2013, <http://www.haaretz.co.il/news/law/1.2078544> (אוחזר ב־26.11.13).

114. החוק למניעת הסתננות (עבירות ושיפוט) (הוראת שעה), התשע"ג-2013 מס' 2398 מיום 13.6.2013, עמ' 78 (ה"ח הממשלה תשע"ב מס' 718 עמ' 1368), <http://tinyurl.com/o2uk2t9> (אוחזר ב־26.11.13).

115. ECHR 23 Feb. 2012, *Hirsi Jamaa and Others v. Italy*, Appl. No. 27765/09, <http://tinyurl.com/nprq50a> (accessed Nov. 26, 2013)

(ראו למשל בג"ץ 8665/14, טשומה נגה דסטה ואח' נ' כנסת ישראל, המזמין בחינה חוקתית של תיקון 5 לחוק למניעת הסתננות ולהבטחת יציאתם של מסתננים מישראל (תיקוני חקיקה והוראות שעה) התשע"ה-2014, מיום 17.12.2014). אחדים מהצעדים הללו נדונו בבג"ץ 7385/13, איתן - מדיניות הגירה ישראלית ואח' נ' ממשלת ישראל ואח' (לעיל הערה 33), שם אף דן בית המשפט בחלופות אחרות, מידתיות יותר, שיאפשרו לפקח על הגעתם של מבקשי מקלט לישראל ולצמצם את מספרם.

טלי קריצמן-אמיר ותומס ספייקרבואר עוסק בבחינת חובתה של המדינה כלפי מבקש המקלט הניצב מולה בגבול.